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Kammerater, kolleger, venner

Vi er samlet her i dag foran Christiansborg, fordi vi er vrede. Fordi vi er
bekymrede. Og fordi vi er klar til at sige fra!

I dag førstebehandler Folketinget et lovforslag om at hæve pensionsalderen til
70 år. Det lyder næsten som en dårlig joke – men det er virkelighed.

Fra 2040 skal almindelige mennesker, der har knoklet hele deres liv, arbejde til
de fylder 70. Det er helt ude i hampen.

Jeg repræsenterer Byggefagenes Samvirke – 15 fagforeninger og over 15.000
bygningsarbejdere her i København. Og lad mig sige det klart: Det her forslag er
ikke bare urimeligt. Det er direkte respektløst over for alle de mennesker, der har
båret Danmark frem med deres hænder, deres kroppe og deres slid.

Vi taler om folk, der ofte starter arbejdslivet som teenagere. Der står op før
solen, bærer tunge materialer, arbejder i al slags vejr og udsætter kroppen for
belastninger, som kun de færreste forstår. Mange af dem er så slidte i dag, at de
må tage gigtmedicin bare for at komme ud af sengen og møde ind på
byggepladsen.

Og så siger politikerne herinde bag murene: ”I skal lige klare tre år mere.”

Men de ved ikke, hvordan det er. De kender ikke til frost i fingrene, ondt i
ryggen, eller det blik en kollega får, når han for tredje gang på en uge ikke kan
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rejse sig op uden at støtte sig til stilladset.

De kender ikke virkeligheden. Men vi gør.

De baserer beslutningen på den gennemsnitlige levealder – men virkeligheden
er, at levealderen for os med de hårde job ikke stiger i samme takt. Vi ser det igen
og igen: Mange af vores kolleger når slet ikke pensionsalderen. Og dem, der gør,
får alt for få gode år.

Det her handler ikke om luksus. Det handler om retfærdighed.
Det handler om retten til et værdigt seniorliv – ikke et liv, hvor man er nedslidt
og fattig, men et liv, hvor man kan passe haven, spille kort med vennerne, og
lære sine børnebørn at fiske eller cykle.

Vi i Byggefagene siger det klart og tydeligt: 40 år på arbejdsmarkedet er nok.
Det skal være muligt at trække sig tilbage med værdighed efter 40 år.

Hvis så politikerne eller for den sags skyld arbejdsgiverne gerne vil have os til at
blive lidt længere, så må det være dem der gør arbejdsmarkedet indbydende,
lækkert og attraktivt ved at skabe et bedre arbejdsmiljø end vi har i dag.

Men præmissen er at vi vil have et valg. Vi finder os ikke i tvangsarbejde, bare
fordi vi er blevet gamle.

Det er på tide, at Folketinget begynder at lytte til dem, der faktisk bærer
samfundet. Vi protesterer i dag – ikke for sjov, men fordi vi vil bevare et
Danmark, hvor alle har en chance for en god alderdom. Hvor pension ikke er et
lotteri, men en ret.

Så til politikerne derinde: Lyt til os!

Stop den automatiske stigning i pensionsalderen. Og vis, at I forstår, at der er
forskel på at sidde i en stol og tage beslutninger – og at bære mursten i frostvejr.

Vi vil have respekt. Vi vil have retfærdighed. Vi vil have et stop for stigningen i
pensionsalderen – og en ret til pension efter 40 år på job.

Tak fordi I står her i dag. Tak for jeres styrke, jeres stemmer og vores solidaritet.

Danske Taler - den levende talesamling

30

35

40

45

50

55

60

65



Kampen fortsætter – og vi står skulder ved skulder hele vejen rundt!

Tak!
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